МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

 «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №24»

ПРИКАЗ

25.08.2023      № 25/1-ОД

О внесении дополнения в Основную образовательную программу

основного общего образования на 2023-2024 учебный год

Во исполнение Методических рекомендаций по реализации мероприятий

профминимума для общеобразовательных  организаций Российской

Федерации, реализующих образовательные программы основного общего и

среднего общего образования (письмо Министерства просвещения Российской

Федерации от 01.06. 2023 г. № АБ_2324/05 «О внедрении Единой модели

профессиональной ориентации») и в соответствии с приказом Министерства

образования и науки Челябинской области от 14.08.2020 г. № 01/1739 «Об

утверждении Концепции организационно-педагогического сопровождения

профессионального самоопределения обучающихся Челябинской области» в

МБОУ СОШ № 24 вводится Единая модель профессиональной ориентации –

профориентационный минимум (далее именуется – профминимум),

приказываю:

1. Внести в Основную образовательную программу федерального

государственного образовательного стандарта основного общего образования

(ООП ФГОС ООО) следующие дополнения:

1). Внести дополнение в Содержательный раздел ООП ФГОС ООО

п. 2.3.4 Виды, формы и содержание деятельности Модуль «Курсы внеурочной

деятельности»:

 включить в Календарный план ООП ФГОС ООО для 8-9 классов

курс внеурочных занятий «Россия – мои горизонты»;

 курс внеурочной деятельности составляет 34 часа в год, 1 час

внеурочной деятельности в неделю;

 темы и содержание курса разрабатываются на федеральном уровне для

8-9 классов;

 в проведении курса внеурочной деятельности использовать форматы:

урочная деятельность, внеурочная деятельность: курс занятий «Россия – мои

горизонты», практико-ориентированный модуль (мероприятия по

профессиональному выбору), дополнительное образование, взаимодействие с

родителями и профессиональное обучение.

2). Внести дополнение в Содержательный раздел ООП ФГОС ООО

Приложение 2. Рабочие программы внеурочной деятельности: включить

календарно-тематический план курса внеурочной деятельности «Родина – мои

горизонты» (Приложение 1);

2. Администратору школьного сайта Рубцовой Е.А.. разместить данный

приказ с приложениями на сайте МБОУ СОШ № 24 в срок до 27.08.2023г.

3. Классным руководителям 8-9 классов  довести вышеизложенную

информацию до сведения обучающихся и их родителей (законных

представителей).

4. Контроль исполнения данного приказа возложить на Бондарь Т.М.

Директор           Н.Э. Азиева

Приложение № 1

к приказу директора

МБОУ СОШ № 24

№ 25/1-ОД от 25.08.2023

Профориентационная работа включает в себя комплекс мер по

формированию готовности к профессиональному самоопределению (ГПС)

обучающихся с учетом запросов экономики в кадрах и  специфики рынка труда

как регионального, так и федерального.

Целевая аудитория – обучающиеся 8-9 классов, включая обучающихся с

ОВЗ и инвалидностью, родители и педагогические работники, представители

систем СПО и ВПО, организации-работодатели региона.

Профориентационный минимум предлагает на выбор один из трёх уровней

реализации профориентационной деятельности в классе:

- базовый уровень (учебная нагрузка – 40 академических часа);

- основной уровень (учебная нагрузка – 60 академических часа);

- продвинутый уровень (учебная нагрузка – 80 академических часа).

Содержание предполагает спецификацию по двум возрастным группам,

соответствующим каждому из классов –  8-9.

Для реализации профориентационных мероприятий используются

следующие форматы: урочная деятельности, внеурочная деятельность: курс

занятий «Россия – мои горизонты», практико-ориентированный модуль

(мероприятия по  профессиональному выбору), дополнительное образование,

взаимодействие с родителями и профессиональное обучение.

В целях реализации направления профминимума «Внеурочная

деятельность»: курс занятий «Россия – мои горизонты» с 1 сентября 2023 г.

вводятся еженедельные занятия Россия – мои горизонты» для обучающихся 8-9

классов.

Занятия «Россия – мои горизонты» вносятся в расписание уроков (34

учебных недели – 34 занятия). День проведения – четверг.

Занятия «Россия – мои горизонты» проводятся классными

руководителями.

Календарно-тематическое планирование по программе курса внеурочной деятельности
«Россия — мои горизонты» 2023/2024 уч. год

№

Дата

Классы - участники Профминимума
(не зарегистрированные в проекте «Билет в будущее»)

Классы - участники Профминимума
(зарегистрированные в проекте «Билет в будущее»)

Кол-во
часов

Сентябрь

1
7 сентября

2023 г.
Тема 1. Вводный урок «Моя Россия — мои горизонты»

(обзор отраслей экономического развития РФ — счастье в труде)
1

2
14 сентября

2023 г.
Тема 2. Тематический профориентационный урок «Открой своё будущее»

(введение в профориентацию)
1

3
21 сентября

2023 г.
Тема 3. Профориентационная диагностика № 1

«Мой профиль» и разбор результатов
Тема 3. Профориентационная диагностика № 1

«Мои профсреды» и разбор результатов
1

4
28 сентября

2023 г.
Тема 4. Профориентационное занятие «Система образования России»

(дополнительное образование, уровни профессионального образования, стратегии поступления)
1

Октябрь

5

5 октября
2023 г.

Тема 5. Профориентационное занятие «Пробую профессию в сфере науки и образования»
(моделирующая онлайн-проба на платформе проекта «Билет в будущее» по профессии учителя, приуроченная

к Году педагога и наставника)

1

6

12 октября

2023 г.

Тема 6. Профориентационное занятие «Россия в деле»
(часть 1)

(на выбор: импортозамещение, авиастроение,
судовождение, судостроение, лесная

промышленность)

Тема 6. Профориентационная диагностика № 2 «Мои

ориентиры» и разбор результатов

1

7

19 октября
2023 г.

Тема 7. Профориентационное занятие «Россия промышленная: узнаю достижения страны в сфере
промышленности и производства»

(тяжелая промышленность, добыча и переработка сырья)

1

8

26 октября
2023 г.

Тема 8. Профориентационное занятие «Пробую профессию в сфере промышленности»
(моделирующая онлайн-проба на платформе проекта «Билет в будущее» по профессиям на выбор: металлург,

специалист по аддитивным технологиям и др.)

1

Календарно-тематическое планирование по программе курса внеурочной деятельности
«Россия — мои горизонты» 2023/2024 уч. год

№

Дата

Классы - участники Профминимума
(не зарегистрированные в проекте «Билет в будущее»)

Классы - участники Профминимума
(зарегистрированные в проекте «Билет в будущее»)

Кол-во
часов

Ноябрь

9

2 ноября
2023 г.

Тема 9. Профориентационное занятие «Россия цифровая: узнаю достижения страны в области цифровых
технологий»

(информационные технологии, искусственный интеллект, робототехника)

1

10

9 ноября
2023 г.

Тема 10. Профориентационное занятие «Пробую профессию в области цифровых технологий»
(моделирующая онлайн-проба на платформе проекта «Билет в будущее» по профессиям на выбор:

программист, робототехник и др.)

1

11

16 ноября
2023 г.

Тема 11. Профориентационное занятие «Россия в
деле» (часть 2)

(на выбор: медицина, реабилитация, генетика)

Тема 11. Профориентационная диагностика № 3 «Мои
таланты» и разбор результатов

1

12

23 ноября
2023 г.

Тема 12. Профориентационное занятие «Россия инженерная: узнаю достижения страны в области
инженерного дела»

(машиностроение, транспорт, строительство)

1

13

30 ноября
2023 г.

Тема 13. Профориентационное занятие «Пробую профессию в инженерной сфере»
(моделирующая онлайн-проба на платформе проекта «Билет в будущее» по профессиям на выбор: инженер-

конструктор, электромонтер и др.)

1

Декабрь

14

7 декабря
2023 г.

Тема 14. Профориентационное занятие «Государственное управление и общественная безопасность»
(федеральная государственная, военная и правоохранительная службы, особенности работы и профессии в

этих службах)

1

15

14 декабря
2023 г.

Тема 15. Профориентационное занятие «Пробую профессию в сфере управления и безопасности»
(моделирующая онлайн-проба на платформе проекта «Билет в будущее» по профессиям на выбор: специалист

по кибербезопасности, юрист и др.)

1

16
21 декабря

2023 г.
Тема 16. Профориентационное занятие-рефлексия «Моё будущее — моя страна» 1

Календарно-тематическое планирование по программе курса внеурочной деятельности
«Россия — мои горизонты» 2023/2024 уч. год

№

Дата

Классы - участники Профминимума
(не зарегистрированные в проекте «Билет в будущее»)

Классы - участники Профминимума
(зарегистрированные в проекте «Билет в будущее»)

Кол-во
часов

Январь

17

11 января
2024 г.

Тема 17. Профориентационное занятие «Россия плодородная: узнаю о достижениях агропромышленного
комплекса страны»

(агропромышленный комплекс)

1

18

18 января
2024 г.

Тема 18. Профориентационное занятие «Пробую профессию в аграрной сфере»
(моделирующая онлайн-проба на платформе проекта «Билет в будущее» по профессиям на выбор: агроном,

зоотехник и др.)

1

19

25 января
2024 г.

Тема 19. Профориентационное занятие «Россия здоровая: узнаю достижения страны в области медицины и
здравоохранения»

(сфера здравоохранения, фармацевтика и биотехнологии)

1

Февраль

20

1 февраля
2024 г.

Тема 20. Профориентационное занятие «Пробую профессию в области медицины»
(моделирующая онлайн-проба на платформе проекта «Билет в будущее» по профессиям на выбор: врач

телемедицины, биотехнолог и др.)

1

21
8 февраля

2024 г.
Тема 21. Профориентационное занятие «Россия добрая: узнаю о профессиях на благо общества»

(сфера социального развития, туризма и гостеприимства)
1

22

15 февраля
2024 г.

Тема 22. Профориентационное занятие «Пробую профессию на благо общества»

(моделирующая онлайн-проба на платформе проекта «Билет в будущее» по профессиям на выбор: менеджер
по туризму, организатор благотворительных мероприятий и др.)

1

23
22 февраля

2024 г.
Тема 23. Профориентационное занятие «Россия креативная: узнаю творческие профессии»

(сфера культуры и искусства)
1

24

29 февраля
2024 г.

Тема 24. Профориентационное занятие «Пробую творческую профессию»

(моделирующая онлайн-проба на платформе проекта «Билет в будущее» по профессиям на выбор: дизайнер,
продюсер и др.)

1

Календарно-тематическое планирование по программе курса внеурочной деятельности
«Россия — мои горизонты» 2023/2024 уч. год

№

Дата

Классы - участники Профминимума
(не зарегистрированные в проекте «Билет в будущее»)

Классы - участники Профминимума
(зарегистрированные в проекте «Билет в будущее»)

Кол-во
часов

Март

25
7 марта
2024 г.

Тема 25. Профориентационное занятие «Один день в профессии» (часть 1)
(учитель, актер, эколог)

1

26
14 марта
2024 г.

Тема 26. Профориентационное занятие «Один день в профессии» (часть 2)
(пожарный, ветеринар, повар)

1

27
21 марта
2024 г.

Тема 27. Профориентационный сериал проекта «Билет в будущее» (часть 1) 1

28
28 марта
2024 г.

Тема 28. Профориентационный сериал проекта «Билет в будущее» (часть 2) 1

Апрель

29
4 апреля
2024 г.

Тема 29. Профориентационное занятие «Пробую профессию в инженерной сфере»
(моделирующая онлайн-проба на платформе проекта «Билет в будущее»)

1

30
11 апреля

2024 г.
Тема 30. Профориентационное занятие «Пробую профессию в цифровой сфере»

(моделирующая онлайн-проба на платформе проекта «Билет в будущее»)
1

31
18 апреля

2024 г.
Тема 31. Профориентационное занятие «Пробую профессию в сфере промышленности»

(моделирующая онлайн-проба на платформе проекта «Билет в будущее»)
1

32
25 апреля

2024 г.
Тема 32. Профориентационное занятие «Пробую профессию в сфере медицины»

(моделирующая онлайн-проба на платформе проекта «Билет в будущее»)
1

Май

33
2 мая
2024 г.

Тема 33. Профориентационное занятие «Пробую профессию в креативной сфере»
(моделирующая онлайн-проба на платформе проекта «Билет в будущее»)

1

34
16 мая
2024 г.

Тема 34. Профориентационное занятие «Моё будущее — моя страна» 1

		2023-09-29T10:43:33+0500
	Азиева Наталья Эдуардовна